Nonūm

ad p̄emplandā eius humanitatē. et utrobie pascua inueniēt. id ē delcas
tionē. vt exponit in li. de spū et anima.
Puas ergo primas rōnes pcedim?
Ad illud quod cōtra obijcitur dī
cendū q̄ ratio illa procedit quantuz
ad statum vie in qua nondū sumus
deo perfecte coniuncti. Sed oportet
nos ad deum per christum accedere.
sed cum iā deo in beatitudine cōiuncti
erimus. per prius intēdeimus christi
divinitati q̄ eius humanitati

Incipit quodlibet nomū
sancti Thome

Olesituz est primo de ca
pote xpī. Deinde de mē
oris. De christo q̄ situz
est tripliciter. Primo
quātū ad naturā diuinā
Secundo quātū ad vniōnē hūane
nature ad diuinā. Tertio quātū
ad species sub quibus in sacramento
altaris continetur.

Articulus primus

Orcia primū querebaē utruz
deus possit facere infinita eē
actu. et videtur q̄ non. Deus
enī potest facere aliquid maius oī
eo quod facit. quia eius potentia nō
adequat opus. vt dicit Hugo de seo
Victore. Sed infinito in actu nō po
test esse aliquid maius ergo non pōt
esse q̄ deus faciat infinitū in actu.
Sed cōtra. Deus potest plus facere
q̄ hō possit dicere vel cogitare. Fin
illud Luce pmo. Nō erit impossiblē
apud deum om̄e verbum. Et homo

potest dicere esse infinitum in actu. et
etiam cogitare. cū quidā philosophi
hoc posuerunt. vt patz in tertio phi.
ergo deus potest facere infinitum in
actu. **R**esponsio dicendū q̄ cum di
citur deum non posse aliquid facere.
hoc nō est propter defectum divine
potentie. sed propter incōpossibilita
tem que importatur in facto. **Q**uod
quidē contingit dupliciter. **U**ndō mo
do quia repugnat facto inquantum
est factum. sicut dicimus deū nō pos
se facere aliquam creaturaz. que se in
esse conseruet. quia ex hoc ipo q̄ res
aliqua ponitū habere superiorē. po
nitū etiā indigere conservatione cū
idem sit causa essendi rei et pseruans
rem in esse. **A**lio modo q̄a repugnat
hyic facto inquantuz est hoc factum
sicut si dicamus deum nō posse face
re equū rationale esse. **E**sse enim ra
tionale quāvis non repugnet facto.
inquantū est factum. tāmē hoc factū
scilicet esse rationale repugnat omni
equo inquantū est equus. in cuius difi
nitōne cadit irrationale. **Q**uidā au
tem dicunt q̄ deus nō potest facere
esse infinitum in actu. quia esse infinitū
repugnat facto inquantū est fa
ctum. **E**st enim contra rationē crea
ture. vt creatorē adequet. qd̄ opor
tet ponere. si essz aliqua creatura infi
nitum enim infinito maius
non est. **S**ed istud nō videtur ratio
nabiliter dici. **N**ihil enī prohibet il
lud quod est infinitū per vnu modū
superari ab eo quod est infinitū plu
ribus modis sicut si eēt aliquid cor
pus infinitum fin longitudinem. fin
tim vero latitudine. esset minus cor
pore longitudine et latitudine infinitū
vato aut q̄ de faceret aliqd̄ cor
pus infinitum actu. corpus quidem
hoc esset infinitū quātitate dimēnsus

Quodlibet

sed de necessitate haberet naturā spēi terminataī. et esset limitatus ex hoc ipso q̄ esset res materialis. vnde non esset equale deo. cuius esse et essentia est modis omnibus infinita. Alij vero dixerunt q̄ esse infinitum in actu sī aliquem modum non repugnat facto inquantum factū. neq; huic facto inquantū ē hoc factū. quod est ens in actu. Alij vero modo repugnat enti in actu esse infinitum. et hec est opinio algazelis. Distinguuit enī duplex infinitū scilicet infinitū per se et infinitū per accidens. cuius distinctionis intellectus hinc accipi potest. q̄ cum infinitū principaliter in quantitate inveniatur. vt dicatur in primo phi. si quātitas in qua infinitū cōsistit habeat talem multitudinem. cuius vnaqueq; pars ab altera dependeat et certum ordinē habeat ita q̄ vnaqueq; p̄ illius multitudinis requiratur p̄ se. tunc infinitū in tali quātitate consistens dicitur infinitū per se. sicut patet in hoc q̄ baculus mouetur a manu. manus a laertis et nervis. qui mouentur ab anima. q̄ si in infinitū procedunt. ut scilicet anima ab alio moueat et sic deinceps in infinitū. vel baculus aliquid aliud moueat. et sic deinceps in infinitū erit multitudine istorum mouentium et motorum per se infinita. Si vero quātitas in qua cōsistit infinitū r̄sultet ex aliquibus pluribus. que eundem ordinem seruent et quorum numerus non requiritur nisi per accidens. tunc erit infinitum per accidens. sicut si alijs faber cultellum faciat. ad cuius constitutionē multis martellis indigeat ex hoc q̄ unus post alium frangitur. et unus succedit in locum alterius eiusdē ordinem tenens. si tal' multitudo in infinitū excrescat dicitur infinitum

per accidens et non per se. Accidit enim fabrili operi martellorum infinita multitudo cum per unum martellum. si duraret equaliter posset exempli sicut per infinitos. Vixit ergo q̄ infinitum per se r̄pugnat ei quod est in actu. eo q̄ oportet in his que per se ordinem habent p̄pleri postremū nisi per comparationem quodāmodo omniū priorū. et sic ad unum constituendū requereretur infinitorum ordinata influentia. si esset aliquid infinitum per se et ita nunq; posset compleri. cum infinita non sit transire. sed infinitum per accidens sī eos non repugnat ei quod est ec in actu. cum una pars multitudinis ab altera non dependeat. vnde sī hoc nihil prohibet esse infinitū in actu sicut algazel dicit in sua metaphysica animas rationales hominum de functionum esse infinitas in actu. eo q̄ ponat generationem hominū ab eterno fuisse. et animas post mortem corporum remanere. et sī hanc opinionem deus posset facere infinita vel infinitum in actu etiā si nō inueniatur in natura infinitū in actu. Et econtra commentator quinto metaphysice dicit q̄ in actu ecē non potest neq; infinitū per se. neq; infinitum per accidens. In potentia vero inueniatur infinitum per accidens. sed nō infinitū per se. et sic sī eū ecē infinitū omnino repugnat ei quod est esse in actu. et hoc veri' ecē videt. Nō em̄ pot esse actu in rerū natura aliquid nō specificatū ad diversas spēs indifferenter se hñs. Quāvis enī intellect̄ p̄cipiat aīal nō specificatū rōnali vel irrōnali dīg. nō tñ p̄t ecē actu aīal. qđ nō sit rōnale v̄l irrōnale. vñ sī p̄m nō est in genere qđ nō est in aliquā specie. vnaqueq; vero quātitas specificat p̄ certā eminatōnē q̄litas sic

Nonum.

multitudinis species sunt duo et tria et sic de alijs. et magnitudinis sp̄es sunt bisebitum et tricubitum et huiusmodi. vel fīm aliquaz determinatam mensurā. vnde impossibile est sic inueniri aliquam quantitatē in actu que nō sit p̄ prijs terminis limitata. cū au tem infinitum congruat quātitati et dicatur infinitum per termini remotionē. impossibile erit infinitū esse in actu ppter quod dicit phis in tertō phisi. q̄ infinituz est sicut materia nō dum specificata sed sub privatōe existens. et q̄ se habet magis in ratione partis et contenti q̄ totius et cōtinētis. et id sicut deus nō potest facere equū rationalez. ita nō potest facere ens actu esse infinitū. Vnde p̄mū cōcedimus quia verum concludit. q̄ vis nō recte concludat. eo q̄ si ponatur deum facere aliquid infinitū fīm vnum modum. adhuc potest aliquid infinitum facere in alio ordine. sicut si possit facere infinitos leones. infinito enim nō est aliquid maius in illo ordine quo est infinitū. sed fīm alium ordinem nihil prohibet aliquid esse aliud mai⁹ infinito. sicut numeri pares sunt infiniti. et tamen numeri pares et impares simul accepti sunt plures numeris paribus. Et illud vero quod in contrariū obijcitur dicendum q̄ verbum intellectus nō solum dicitur quod verbo proferē. s̄z quod mente concipitur. quod autē sibi p̄fī est repugnans mente concipi nō potest. quia nullus potest intelligere contradictionia esse simul vera. vt p̄bae in quarto meth. vnde cum esse infinitum repugnet ei qđ est esse actu. hoc non est verbum. vnde nō est infinitū in actu. et ideo nō sequitur q̄ sit deo possibile Philosophi autem qui posuerunt infinitum esse in actu p̄ priam vocem ignorauerunt

O Einde querebatur de christo quantū ad vniōnez hu mane nature cum divina. Et circa hoc querebantur tria. Primo vtrū in christo sit vna hipostasis tñ. Se cundo vtrum sit in eo vnum tantum esse. Tertio vtrū sit in eo vlla tantum filiatio.

H Articulus secundus
B̄ primuz sic proceditur. Vnde detur q̄ in christo sūt plures hipostates. Vnto enīz anime ad corpus p̄supponiē ad assumptōnem. quia christus humānitatez sive humānā naturam assump̄it. que cuz sit forma totius dicit aliquid cōpositum ex anima et corpore. sed anima et corpus vnta faciunt hipostasim hominis. ergo hipostasis i humana natura preintelligē assumptioni. Sed omne quod p̄intelligitur assumptōi potest dici esse assumptū. ergo hipostasis verbi assump̄it hipostasim hominis. et sic sūt due hipostates i xp̄o.
Preterea corpus quod p̄intelligitur assumptioni est assumptibile. Corp⁹ nō est assumptibile nisi vt vnitum anime rationali. nō enīz dicitur corpus inanimatū esse assumptibile. ergo vnio anime et corporis p̄intelligitur ad assumptionē humane nature. et sic idem quod prius. Preterea mediū vniōnis p̄supponit ad vniōnem. Sed gratia est mediū vniōnis humane nature ad divinā personam vnde dicit gratia vniōnis ergo presupponit ad vniōnē. gratia autē nō potest intelligi nisi in anima. aīa autē nō intelligitur esse ante q̄ corpori vniōi. quia creando infunditur et infūdēdo creatur. ergo oportet preintel ligi vniōnem anime cum corpore qđ vniōnē humane nature cum divina. Et sic idem quod prius. Preterea humanitas est quedā forma substanci

Quodlibet

tialis. Omnis autem forma substantia lis requirit aliquid quod per ipsa in formetur. non autem potest dici quod hipostasis vel suppositus eternus informetur per aliquam formam creatam. ergo oportet in christo ponere aliquid suppositum vel hipostasim creatam que humanitate informetur. et sic in christo erunt due hipostases hipostasis scilicet verbi. et hipostasis hominis. **Sed contra est.** Ea que sunt ad invicem dispara ta non predicantur de se invicem nisi per hoc quod conueniunt in uno supposito. sicut dicimus quod album est dulce. propter unitatem subiecti. **H**ec divina natura et humana sunt nature penitus disparate. predicanter autem de se in uscem in concreto. **N**icimus enim deus est homo et homo est deus. ergo est ibi unum suppositum tantum et una hipostasis. **S**i dicatur quod predicanter de se in uscem propter hoc quod conueniunt in una persona. non per hoc quod conueniunt in uno supposito vel hipostasi una. sicut dicimus albus est dulce. **C**ontra. Persona non addit supra hipostasim vel suppositum nisi aliquid accidens. scilicet proprietatem ad dignitatem pertinente. **S**i ergo in christo esset una persona et non unum suppositum vel hipostasis. divina natura et humana essent in ipso unitae solum in accidente. quod falso est. **R**esponsio dicendum quod secundum opinionem magister in secta di. tertii libri sententiarum ponit. que est communis opinio modernorum. et alijs multo verior et securior. In christo est unum suppositum tantum et una tantum hipostasis sicut et persona una. Oportet namque nos secundum doctrinam fidei ponere unam rem subsistente in duas naturis divinam scilicet et humanam. alias non

posset dici quod unus esset dominus. **I**esus christus secundum sententiam apostoli. ad Cor. octauo. Unde et Nestorius damnatus est propter hoc quod christus presumpit dividere duas introduces personas. **I**llud autem quod est subsistens in natura. est aliquid individuum et singulare. unde unitas christi in qua due nature unitur attributa est alicui nomini per quod singularitas designetur. **N**omini autem que singularitatem designant. quedam significat singulare in quolibet genere entis. sicut hoc nomine singulare et particulare et individuum. quia hec abbedo est quoddam singulare et particolare et individuum. **N**am universale et particulare circueunt omne genus. **Q**uedam vero significat singulare solum in genere substantie. sicut hoc nomen hipostasis quod significat individuam substantiam. et hoc nomen persona quod significat substantias individuam rationalis nature. et similiter hoc nomen suppositum vel res nature. quorum nullum de hac albedine potest predicari. quoniam hec albedo sit singularis. eo quod unumquodque eorum significat aliquid ut subsistens. **A**ccidentia vero non subsistunt. partes vero substantiarum quoniam sint de natura subsistentiis. non tamen per se subsistunt. sed in alio sunt. unde etiam predicta nomina de partibus substantiarum non dicuntur. **N**on enim dicimus quod hec manus sit hipostasis vel persona vel suppositum vel res nature. quis possit dici quod sit quoddam individuum vel particolare vel singulare. que nomina de accidentibus dicebantur non autem potest dici quod humana natura in christo vel aliquis post eius sit per se subsistens.

Monum

Hoc enī vniōni repugnaret. nisi posseremus vniōnem sūm quid et nō sum pliciter. sicut vniōne lapides in acer-
vo. vt duo homines per affectū amo-
ris. vel per aliquā imitationis simili-
tudinē. que omnia dicimus esse vnu;
sūm quid et nō simpliciter. quod enī
est simpliciter vnum et per se subsistens.
nihil continet actū per se subsistens.
sed forte in potētia. Unde seruata ve-
ritate vniōnis naturā in xp̄o oportet
ponere sicut vna persona. ita vna
hipostasim et vnu suppositū. et vnam
rem dūarum naturarū. sed ipsam hu-
manā naturā in christo nihil prohibet
dicere esse quoddā indiividū aut sin-
gulare aut particulare. et similiq̄ si-
ber partes humane nature. vt man⁹
et pedes et ossa. quorū quodlibet est
quoddam indiividū. nō tamen q̄ de
toto predicitur. quia nulluz eorum ē
indiividū per se subsistens. sed indiivi-
duū per se subsistens. vel singulare vt
particulare. qd̄ pdicatur de christo
est vnu tantū. Unde possumus dicere
in christo esse plura indiividua vt sin-
gularia vel particularia. nō autē pos-
sumus dicere christuz esse plura indi-
vidua vel singularia vt particularia
sed plures hipostales vt supposita nō
possimus dicere in christo esse. Ad
p̄mū ergo dicenduz q̄ ex vniōne ani-
me et corporis constituitur et homo
et humanitas. que quidem duo hoc
modo differunt q̄ humanitas signi-
ficiatur per modū partis. eo q̄ huma-
nitas dicitur qua homo est homo. et
sic precise significat essentialia princi-
pia speciei. per que hoc indiividū in
tali specie collocatur. unde se habz p
modum partis. cum preter huiusmōi
principia multa alia in rebus nature
inueniantur. Sed homo significatur
per modum totius. Homo enī dicit

habens humanitatē vel subsistens in
humanitate sine p̄cisione quorūcun-
q̄ aliorum superuenientium essentia-
libus principijs speciei. quia per
hoc q̄ dico habēs humanitatem. nō
preciditur quin habeat colorem et
quantitatē et alia huiusmodi. Et
cundum ergo secundam opinionem
predictā vniōni humane nature ad
divinam presupponitur vniō anime
et corporis sūm q̄ constituit humanit-
atem. non sūm q̄ constituit hominē.
Ilud enim quod in christo est con-
stitutum ex anima et corpore tantum.
quod vniōni p̄supponitur. nō est to-
tum quod p̄ se subsistit. sed aliqd ei⁹
et ideo nō potest signari vt homo. Et
vt humanitas unde oportet dicere.
quia in ipla vniōne humane nature
ad divinā quasi in termino assump-
tionis intelligatur primo in christo
ratio hominis. q̄a tūc in p̄mo intelli-
giē vt res p̄ se subsistens cōpleta. et in
hoc differt ab alijs duab⁹ opinib⁹.
Mā prima opinio ponit q̄ vniō aīe
ad carnez p̄supponitur sūm intellectū
assumptionis humane nature. non so-
lum sūm hoc q̄ cōstituit humanitatē
s̄ etiā sūm q̄ p̄stituit hoīez. dicit enī
hoīem esse assumpū. Tertia vero
opinio ponit q̄ nec etiā in termino
assumptionis intellectū aīa corpori vniā
nec ad p̄stituendū hoīem. nec ad p̄sti-
tuendā humanā natyrā. Dicit enim
humanā natyrā sumi multiplū. i. pro
ptibus ei⁹. i. aīa et corpore. cum dica-
m̄ humanā natyrā assūptā a verbo
vñ patz q̄ nec vere dicit christū ee
hoīez nec vere ponit humanā nām
in xp̄o. et iō est tāq̄ heretica p̄demnā.
Ad secūdū dō q̄ corp⁹ vnituz aīe
p̄intellē assūptioni humane nature.
vnitū aut̄ dico vniōne p̄stituēte hūs
pitatē. nō aut̄ vniōe p̄stituēte hoīem